
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 410/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 

RESOLVE:  
 

I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor SILVAN FIRMINO COSTA, ocupante de cargo em 
comissão de CHEFE DO SETOR DE AVALIAÇÃO E CONTROLE DE INDICADORES, com lotação na 
Secretaria de Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 411/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I – Tornar sem efeito a Portaria n.º 030/2023, de 02 de janeiro de 2023, no que tange sobre a nomeação da 

senhora EDILEIA CANDIDO SILVA NOBREGA para assumir o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO - 
NÍVEL I, com lotação na Secretaria de Educação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 412/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I – Tornar sem efeito a Portaria n.º 328/2023, de 09 de janeiro de 2023, no que tange sobre a nomeação do 

senhor INACIO FERREIRA BATISTA para assumir o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO DE 
POLÍTICAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 413/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor MATHEUS MAMEDE DOS SANTOS, ocupante de cargo 

em comissão de CHEFE DO SETOR DE REVISÃO, com lotação na Secretaria de Saúde. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 414/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, a senhora MARIA EDUARDA QUEIROZ DA COSTA, ocupante 

de cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR, 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Social. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 415/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, a senhora LUSINEIDE LEMOS SILVIANO, ocupante de cargo em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, com lotação na Secretaria de Educação. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 416/2023, DE 18 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - EXONERAR, a partir de 11/01/2023, a senhora MARIA DO SOCORRO TELMA BATISTA ARAÚJO, 

ocupante de cargo em comissão de DIRETOR DE ENFERMAGEM DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA – SAMU, com lotação na Secretaria de Saúde. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de janeiro de 2023. 

 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 275/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 

RESOLVE:  
 

I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor JUNHO FERREIRA DA SILVA, ocupante de cargo em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL - II, com lotação na Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 280/2023, DE 05 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 

RESOLVE:  
 

I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, a senhora YASMIM DANDARA TORQUATO DA SILVA, 
ocupante de cargo em comissão de GERENTE DO SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA, com lotação na 
Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de janeiro de 2023. 

 
 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 371/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 

RESOLVE:  
 

I – NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor ANDRE ALVES PEREIRA, ocupante de cargo em 
comissão de DIRETOR DO NÚCLEO DE ARTES INTEGRADAS, com lotação na Secretaria de Cultura, Turismo 
e Esportes. 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de janeiro de 2023. 

 
 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 370/2023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor TAYRAN VIANES FARIAS DE LUCENA, ocupante de 

cargo em comissão de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, com lotação na Secretaria de Cultura, Turismo e 
Esportes. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 de janeiro de 2023. 

 
 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 352/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, a senhora LUCIANA KATIA MARINHO, ocupante de cargo em 

comissão de CHEFE DO SETOR DE LIQUIDAÇÃO DA DESPESA, com lotação na Secretaria de Finanças, 
Planejamento, Orçamento e Gestão. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 09 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 397/2023, DE 16 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a partir do dia 12/01/2023, o senhor DANILLO VIEIRA DA NOBREGA, ocupante de cargo 

em comissão de CHEFE DO SETOR DE DIVULGAÇÃO DE AÇÕES DE SAÚDE, com lotação na Secretaria de 
Saúde. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 16 de janeiro de 2023. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 – PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 393/2022 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS 
AS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de 
Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do 
art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA, CNPJ 09.323.745/0001-66, vencendo nos seguintes itens, 
018, 019, 022, 023, 024, 025, 026, 028, 029, 030, 040, 044, 046, 047, 048, 053, 056, 058 e 061, com valor final de 
396.402,50. 
- Empresa FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO ME, (TEM DE TUDO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA), CNPJ 30.911.924/0001-00, vencendo nos seguintes itens, 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 010, 011, 
012, 013, 014, 015, 016, 017, 020, 021, 027, 031, 032, 033, 035, 037, 038, 039, 041, 049, 050, 051, 052, 054, 055, 
059 e 060, com o valor final de 1.405.275,00. 
- Empresa JOSE CLAUDIVAN DE OLIVEIRA, CNPJ 00.248.741/0001-96, vencendo nos seguintes itens, 009, 
034, 042, 043 e 045, com o valor final de 17.310,00. 
- Empresa J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA, CNPJ 21.318.384/0001-65, vencendo nos 
seguintes itens, 036 e 057, com o valor final de 6.490,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 1.825.477,50 (um milhão e oitocentos e vinte e cinco mil e quatrocentos e setenta 
e sete reais e cinquenta centavos). 

 
Patos – PB, 17 de janeiro de 2023. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITEAS 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 001/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 029/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS PARA 
ALUNOS DO PROJETO FLUÊNCIA LEITORA, PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE ENSINO, A 
CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
INTERESSADO: CRISTINA LUIZA DA SILVA NETA 
CNPJ: 03.546.167/0001-40 
FUNDAMENTO Art. 75, II, Lei nº 14.133/21. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2023. 
VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 32.222,50 (TRINTA E DOIS MIL DUZENTOS E VINTE E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
PERÍODO DA EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES 
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o referido processo de dispensa. 
 

Patos, 12 de janeiro de 2023. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 009/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 019/2023 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON. 
INTERESSADO: RS.COM CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 11.155.670/0001-01 
FUNDAMENTO Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2023. 
VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 31.635,00 (TRINTA E UM MIL SEISCENTOS E TRINTA E CINCO 
REAIS). 
PERÍODO DA EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES 
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o referido processo de dispensa. 
 

Patos, 09 de janeiro de 2023. 
 

ÍTALO TORRES LIMA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE PATOS/PB 

 
 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2023 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 386/2022 
 
PELO PRESENTE INSTRUMENTO CONTRATUAL, DE UM LADO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 09.084.815/0001-70, 
COM SEDE RUA EPITÁCIO PESSOA, 91, CENTRO, PATOS/PB, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU 
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, O SR. LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS, BRASILEIRO, 
CASADO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 2941724 E DO CPF Nº 060.809.234-75, 
RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA JUSTINIANO GUEDES, SN, BAIRRO JATOBÁ, PATOS-PB, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE 
PREÇOS nº 001/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 386/2022, RESOLVE registrar os preços da(s)  
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  
quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em 
conformidade com as disposições a seguir: 
 
1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE BOLSAS DE COLOSTOMIA E UROSTOMIA VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, 
especificado(s) nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
070/2022 - PMP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. 
 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são 
as que seguem:  

  
ARSERVE PHARMA EPP LTDA. CNPJ: 43.519.181/0001-70. 
Email: licitacao@arserve.com.br / Telefone: (81) 99606-9283 
Representante Legal: ALEXSANDRA SOUZA ALBUQUERQUE BASTOS - 666.056.874-34 
Endereço: Rua José da Silva Lucena, Imbiribeira, Recife/PE. 51.150-430. 

ITEM DESCRIÇÃO MODELO QUANT MEDIDA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 

Bolsa para colostomia, 
opaca, aberta de uma 
peça transparente. Sem 
filtro de carvão 
acoplado, com fase 
posterior em poliéster, 
não tecido, branca, 
permitindo que a pele 
respire. Feita em 
material silencioso a 
prova de odor. Resina 
composta por 
carboximetilcelulose 
sódica, gelatina, 
pectina, agente 
suavizante, 
antioxidante totalmente 
hipoalergênico, 
disposto com adesivo 
microporoso que 
permite a manutenção 
das curvas. Recortado 
aproximadamente de 
10mm a 60mm com 
presilha individual. 

BOLSA 
PARA 
COLOSTO
MIA 
OPACA 
19-64 C/10 

500 UN 
 R$                

17,00  
 R$          

8.500,00  

2 

Bolsa para urostomia, 
uma peça transparente, 
uso único, revestida 
com material macio 
feita de tecido 
hidrofóbico (poliéster 
não tecido). Adesivo 
composto de amido de 
batata, oxido de ferro 
sintético, CMC PIB e 
SIS com duas camadas 
planas, excelente 
absorção da umidade e 
corrosão. De forma 
oval garantindo uma 
excelente flexibilidade 
e ajuste na pele. 
Sistema de uma válvula 
ante-retorno para 
prevenção de infecção 
urinaria impedindo o 
contato da urina com o 
estomago, sistema de 
fechamento integrado 
na saída de PVTC. 

BOLSA P 
UROSTOL
MIA 
TRANSP 
19-45cm 
c/10 

300 UN 
 R$                     

36,00  

 R$        
10.800,0

0  

10 

Pó de hidrocoloide para 
estomiaW, composto 
de carboximetilcelulose 
sódica com capacidade 
de absorção de umidade 
proveniente dos 
efluentes das estomias 
intestinais e urinárias. 

PÓ 
HIDROCO
LOIDE P 
ESTOMIA 
28,3 G 

200 UN 
 R$                     

57,00  

 R$        
11.400,0

0  

14 

Removedor de adesivos 
na apresentação de 
spray, para remover 
qualquer adesivo da 
pele sem comprometer 
a adesão do próximo 
equipamento. 
Embalagem de 50ml. 

REMOVE
DOR DE 
ADESIVO
S 50ML 

300 UN 
 R$                     

83,00  

 R$        
24.900,0

0  

          
VALOR 
GLOBAL 

 R$     
55.600,0
0  

VALOR GLOBAL: R$ 55.600,00 (CINQUENTA E CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS) 
 

ESTOMACENTER MEDICAL CARE EIRELI. CNPJ: 35.311.953/0001-55. 
E-mail: licitacoesestomacenter@gmail.com  /  Telefone:(419) 9742-1351 

Representante Legal: GABRIEL ANCILOTTO IDU - 445.406.678-74, Endereço: Rua Júlio Tomé, 
Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP. 09.624-090. 

ITEM DESCRIÇÃO MODELO QUANT MEDIDA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

13 

Spray barreira de pele 
para estomias, indicado 
para proteção da pele 
contra os efeitos 
nocivos de resíduos do 
corpo e adesivos, 
composto por 
hexametildisiloxano, 
cilopentasiloxano, 
sílica trimetilado. O 
produto não deve 
provocar ardência além 
de fornecer proteção 
contra problemas 
associados a 
vazamentos e adesivos 
sem afetar a adesão da 
barriga. Embalagem de 
50ml. 

sp30 400 UN 
 R$                   

100,00  
 R$        

40.000,00  

          
VALOR 
GLOBAL 

 R$     
40.000,00  

VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS) 
 

TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 06.948.769/0002-01. 
E-mail: licitacao@tecnocenterpb.com.br  /  Telefone: (83) 3322-2859 

Representante Legal: Oswalter Izidio Silva - 326.295.594-91, Endereço: Rua Professor Capiba, 
São José, Campina Grande/PB. 58.400-442. 

ITEM DESCRIÇÃO MODELO QUANT MEDIDA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

3 

Conjunto de placa e 
bolsa para urostomia, 
de duas peças, bolsa 
transparente, revestida 
com material macio 
feito de tecido 
hidrofóbico (poliéster 
não tecido) acople que 
produz um clique 
característico para 
auxilio para paciente 
visual e segurança na 
confirmação do 
fechamento, siste4ma 
de uma válvula ante 
retorno para prevenção 
de infecção urinaria 
impedindo o contato 
da urina com o estoma, 
sistema de fechamento 
integrado na saída de 
PVDC. Placa base em 
disco oval adesivo, 
recortável, composto 
de amido de batata, 
oxido de ferro 
sintético CNC PIB e 
SIS com duas camadas 
planas excelente 
absorção da umidade e 
corrosão recortável até 
60mm. 

DISCO 
10035 + 
BOLSA  
11856/ 
COLOPLA
ST 

900 UN 
 R$                      

60,00  

 R$         
54.000,0

0  

4 

Adesivo flexível, 
elástico e macio, no 
formato curvo 
composto de 
estirenoisopropino-
estireno SIS, 
poliestireno (OS), 
resina de 
hidrocarboneto 
hidrogenado, adaptado 
de diroctilo (DOA), 
dióxido de titânio, 
carboximetilcelulose 
(CMC) e amido de 
batata. Auxilia na 
fixação e aderência do 
adesivo da bolsa de 
estomia, aumentando a 
sensação de 
segurança. 

BRAVA 
FITA 
ELÁSTICA 
12070/ 
COLOPLA
ST 

8.000 UN 
 R$                      

12,07  

 R$         
96.560,0

0  

5 

Bolsa aberta de uma 
peça, transparente, 
com filtro de carvão 
acoplado, com fase 
posterior em poliéster 
não tecido, branca, 
permitindo que a pele 
respire, feito em 
material silencioso e a 
prova de odor. 
Resíduo com bordas 
biseladas, composta de 
carboximetilcelulose 
sódica, gelatina, 
pectina, agente 
suavizante 
antioxidante, 
totalmente 
hipoalergênico, 
disposto em formato 
espiral, que permite a 
manutenção das 
curvas sem adesivo 
microporoso, 
recortável 
aproximadamente de 
10mm até 70mm, 
tamanho grande com 
presilha individual. 

BOLSA  
17491/ 
COLOPLA
ST 

6.000 UN 
 R$                      

24,00  

 R$       
144.000,

00  



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

6 

Bolsa infantil para 
colostomia e 
ileostomia pediátrica 
aberta, transparente, 
sem filtro de carvão 
acoplado com fase 
posterior em poliéster, 
não tecido, branca, 
permitindo que a pele 
respire, feita com 
material silencioso e a 
prova de odor. Resina 
com bordas biseladas, 
composta de 
carboximetilcelulose 
sódica, gelatina, 
pectina, agente 
suavizante 
antioxidante 
totalmente 
hipoalergênico, 
disposto em formato 
espiral que permite a 
manutenção das 
curvas sem adesivo 
microporoso 
recortável 
aproximadamente de 
10mm até 35mm com 
presilha individual. 

BOLSA  
17467/ 
COLOPLA
ST 

400 UN 
 R$                      

32,20  

 R$         
12.880,0

0  

7 

Bolsa uma peça para 
colostomia e 
ileostomia com filtro 
integrado, drenável 
(aberta), transparente, 
adesivo composto de 
amido de batata, oxido 
de ferro sintético, 
CMC PIB e SIS com 
duas camadas planas. 
Excelente absorção da 
umidade e corrosão, de 
forma oval, garantindo 
uma excelente 
flexibilidade e ajuste 
na pele. Sistema de 
fechamento integrado 
na saída em velcro 
ante odor e resistente. 
Similar à marca 
COLOPLAST, para 
evitar vazamento 

BOLSA  
15570 OU 
BOLSA  
10458/ 
COLOPLA
ST 

6.000 UN 
 R$                      

28,00  

 R$       
168.000,

00  

8 

Conjunto de bolsa e 
placa, sistema de duas 
peças convexa. Placa 
base convexa para 
sistema de suas peças. 
Flange recortável ate 
60mm. Resina 
sintética, reabertura de 
10mm. Recortável de 
15mm a 50mm. Borda 
biseladas duplamente, 
resina de ultima 
geração composta por 
carboximetilcelulose 
sódica, agente 
suavizante, 
antioxidante e resina 
de hidrocarbono 
(atóxica), com haste 
para cinto na própria 
placa base. Bolsa 
acople adaptável para 
flange de 60mm, 
drenável plástico 
macio, maleável, 
silencioso e a prova de 
odor, com fase 
posterior em poliéster, 
não tecido, que 
permite a respiração 
da pele. Presença de 
filtro incorporado de 
carvão ativado com 
dupla membrana de 
proteção contra o 
efluente e umidade. 
Similar à marca 
Similar à marca 
COLOPLAST. 

BOLSA  
10386 + 
DISCO 
11035/ 
COLOPLA
ST 

3.000 UN 
 R$                

76,00  

 R$       
228.000,

00  

9 

Placa protetora de pele 
auto adesiva, fina 
elástica e flexível, com 
partículas 
carboximetilcelulose 
sódica, absorvente da 
umidade da pele. 
Tamanho 20x20 

Placa 
protetora 
20x20 3220/ 
COLOPLA
ST 

100 UN 
 R$                      

77,90  
 R$           

7.790,00  

11 
Cinto elástico 
ajustável para fixação 
de bolsa coletora. 

Brav Cinto 
421/ 
COLOPLA
ST 

50 UN 
 R$                      

46,00  
 R$           

2.300,00  

12 

Creme Barreira - 
Composto suavizante 
hidrofago a base de 
glicerol e azeite de 
silicone, estabilizador 
do PH da pele, para 
proteção e o 
tratamento da pele 
seca e irritada por 
secreção corporais 

Brava 
Creme 
Barreira 
12000/ 
COLOPLA
ST 

500 UN 
 R$                      

83,37  

 R$         
41.685,0

0  

agressivas. 
Embalagem de 60ml. 

          
VALOR 
GLOBAL 

 R$    
755.215,
00  

VALOR GLOBAL: R$ 755.215,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E 
QUINZE REAIS) 

 
3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR: 

3.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE PATOS/PB, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ Nº 09.084.815/0001-70. 
 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, exceto para os 

órgãos pertencentes a Administração Pública Municipal. 
  
5. VALIDADE DA ATA  

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação, não podendo 
ser prorrogada. 

 
6. REVISÃO E CANCELAMENTO  

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 
6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados 
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover 
as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 
6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos 
valores praticados pelo mercado. 
6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 
valores de mercado observará a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do 
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos 
motivos e comprovantes apresentados; e 
2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de 
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 
6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 
2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 
Administração, sem justificativa aceitável; 
3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 
praticados no mercado; ou 
4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado 
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

1. por razão de interesse público; ou 
2. a pedido do fornecedor.  
 

7. DAS PENALIDADES 
7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no 
Edital. 
7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento 
do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses 
em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao 
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no 
art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento 
do registro do fornecedor. 
 

8. CONDIÇÕES GERAIS 
8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as 
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, 
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 
8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o 
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13. 
8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar 
os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de 
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013. 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida 
e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).  

 
Patos - PB, 03 de Janeiro de 2023. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal De Saúde 
Ordenador de Despesas 

ARSERVE PHARMA EPP LTDA. 
CNPJ: 43.519.181/0001-70. 

 

ESTOMACENTER MEDICAL CARE EIRELI. 
CNPJ: 35.311.953/0001-55. 

 

TECNOCENTER MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA.  
CNPJ: 06.948.769/0002-01. 

 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 072/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 029/2023 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 001/2023 - Dispensa de Licitação. 
CONTRATO Nº: 072/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: CRISTINA LUIZA DA SILVA NETA 
CNPJJ Nº: 03.546.167/0001-40 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LANCHES PRONTOS PARA 
ALUNOS DO PROJETO FLUÊNCIA LEITORA, PERTENCENTES À REDE MUNICIPAL DE ENSINO, A 
CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 32.222,50 (TRINTA E DOIS MIL DUZENTOS E VINTE E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 60 (sessenta) dias com início na data da assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. 
  

Patos/PB, 12 de janeiro de 2023 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 



PATOS-PB - QUARTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 009/2023 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 019/2023 - Dispensa de Licitação. 
CONTRATO Nº: 050/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE PATOS - PB 
CONTRATADO: RS.COM CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJJ Nº: 11.155.670/0001-01 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON. 
VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 31.635,00 (TRINTA E UM MIL SEISCENTOS E TRINTA E CINCO 
REAIS) 
VALOR MENSAL: R$ 2.636,25 (DOIS MIL SEISCENTOS E TRINTA E SEIA REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses com início na data da assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

 
Patos/PB, 09 de janeiro de 2023 

 
ÍTALO TORRES LIMA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE PATOS/PB 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2023 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIS E GERIÁTRICAS A 
CARGO DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
 
Data para cadastro de propostas:  18/01/2023 às 11:30 horas;  
Data para abertura de propostas:  30/01/2023 às 11:30 horas;   
Início da sessão pública de lances:  30/01/2023 às 11:31 horas (horário de Brasília). 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 17 de janeiro de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 023/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS (TIPO: AREIA, BRITA, TELHA, BLOCO CERÂMICO E FERRO) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
 
Início da sessão pública: 01/02/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal. 
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB. 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 17 de janeiro de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


